
 
 

 
 

 
 

Dipartimento Segreteria Generale 
Servizio Servizi Demografici e Statistici 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

n. 04 del 31/05/2023 
 
 

I1019_31052023_004 

 
 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di avviso pubblico per la selezione e per la 

formazione di una graduatoria per soli titoli ai fini della costituzione dell’albo 
coordinatori e dell’albo rilevatori per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023 - 2026 e per le periodiche Indagini 
Statistiche Istat. 

.



 

 

Il dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici,  

Premesso che, 
 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, a decorrere 
dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

 il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 12 maggio 2016, in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei 
numeri civici e delle strade urbane e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del 9 luglio 
2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa, nonché dei relativi regolamenti di 
attuazione; 

 il Censimento è organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni (PGC), pubblicato dall’ISTAT il 26/03/2018; 

 con nota protocollo n. 0293413 del 07/02/2022, l’ISTAT ha comunicato a questo Ente 
l’approvazione, in via provvisoria, da parte del Consiglio dell’ISTAT, del Piano generale del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022 – 2026, 
precisando che il Comune di Napoli è stato inserito nell’elenco dei comuni autorappresentativi 
chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni; 

 la raccolta dati su Convivenze e popolazioni speciali coinvolge tutti i comuni ed è prevista dal 
Piano Generale del Censimento permanente della Popolazione delle Abitazioni per il quinquennio 
2022-2026; 

Premesso, altresì, che, 

 tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l’obbligo che impegna il Sindaco, 
quale Ufficiale del Governo in materia statistica (art. 14 Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine 
statistica previste dal Programma Statistico Nazionale; 

 con decreto Sindacale dell’11/05/2018, n. 3, si costituiva l’Ufficio Comunale di Censimento con il 
quale si nominava, tra l’altro, il dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici quale 
Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, tenuto conto che al medesimo ufficio sono 
assegnate le funzioni relative alla statistica e ai censimenti della popolazione, giusta Disposizione del 
Direttore Generale n. 09 del 06/03/2019 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che la circolare n. 1 prot. n. 0642505/23 del 21/02/2023, l’ISTAT ha fornito nuove 
indicazioni per la  realizzazione delle attività inerenti il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2023 con particolare riferimento alle Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e 
all’aggiornamento  dell’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.);  

Dato atto che con disposizione dirigenziale del 06/03/2023, n. I1019_06032023_003, sulla base delle 
disposizioni dettate dall’Istat nel Piano Generale di Censimento, si è provveduto a costituire, presso il 
Servizio Servizi Demografici e Statistici, l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.); 

 

 



 

 

Atteso che, 
 con la nota protocollo n. 1090763 del 20/03/2023, (PG/2023/268233 del 28/03/2023) l’ISTAT 

ha comunicato a questo Ente dei chiarimenti in merito alla partecipazione alle indagini censuarie 
dall’anno 2023 all’anno 2026,  precisando che il Comune di Napoli è stato inserito nell’elenco dei 
comuni autorappresentativi chiamati a partecipare annualmente sia alla “Rilevazione da Lista” 
(IST-02493) che alla “Rilevazione Areale” (IST-02494) che si svolgeranno nel quarto trimestre 
2023; 

 la circolare n. 3 prot. n. 1464807/23 del 27/04/2023 emanata dall’ISTAT stabilisce che, tra il 
personale necessario all’espletamento delle operazioni censuarie demandati agli Uffici Comunali di 
Censimento, vi sono le figure dei coordinatori e dei rilevatori; 

 la circolare innanzi richiamata, oltre ad indicare le modalità di selezione, prescrive i requisiti minimi 
professionali che devono essere posseduti dai coordinatori e dai rilevatori, nonché i compiti che 
devono essere loro attribuiti. Inoltre l’ISTAT stabilisce che gli incarichi di coordinatori e rilevatori 
devono essere affidati, prioritariamente, a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile 
o questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente;  

Considerato che, 

 è necessario indire una selezione pubblica per soli titoli ai fini della formazione di una graduatoria 
per la nomina di n. 3 (tre) coordinatori e n. 50 (cinquanta) rilevatori cui affidare incarichi di 
rilevazione in occasione del Censimento Permanente della Popolazione nell’anno 2023-2026 e per 
lo svolgimento delle varie indagini ISTAT effettuate dal Comune secondo il calendario previsto 
nel P.S.N. (Programma Statistico Nazionale); 

 con la summenzionata circolare, l’ISTAT ha disposto che il responsabile dell’UCC è tenuto 
all’inserimento, nel Sistema Unico di Gestione (SGI), entro e non oltre il 7 luglio 2023, dei 
nominativi dei coordinatori e dei rilevatori; 

 le indagini censuarie riguarderanno le annualità dal 2023 al 2026; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, in considerazione dell’imminente scadenza del 7 luglio p.v. stabilita 
dall’Istituto, nonché del periodo in cui si svolgeranno le indagini censuarie (2023/2026), prevedere che la 
durata dei medesimi Albi sia da considerarsi fino al 2026 e stabilire che la selezione sia destinata al 
personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli 
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

Attestato che il presente atto non contiene dati personali; 
Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  



 

 

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla vigente normativa; 

Letti: 

 gli artt. 107 e 111 del d. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 gli artt. 21 e 51 del testo coordinato del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli 

approvato con d.G.C. n. 5 del 17/01/2022;    
 il d. Lgs. 165/2001 contenente il Testo Unico del Pubblico Impiego; 
 l’art. 16 del Codice di Comportamento del Comune di Napoli (approvato con d.G.C. n. 254/2014 e 

modificato con d.G.C. n. 217 del 29/04/2017); 
 la circolare ISTAT n. 1 prot. n. 0642505/23 del 21/02/2023; 
 la circolare ISTAT n. 3 prot. n. 1464807/23 del 27/04/2023. 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

DISPONE 

 indire una selezione pubblica per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di coordinatore e di n. 50 
(cinquanta) incarichi di rilevatore nell’ambito del Censimento Permanente della Popolazione 
nell’anno 2023 – 2026 e delle varie indagini statistiche effettuate dall’ISTAT; 

 approvare lo schema di Avviso Pubblico per la selezione che si allega quale parte integrante alla 
presente disposizione unitamente agli schemi di domanda; 

 disporre che il predetto Avviso Pubblico di selezione e i relativi schemi di domanda sia 
pubblicato per i successivi 20 giorni sul sito istituzionale dell’Ente al link 
(https://www.comune.napoli.it), sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”, nonché 
sull’Albo Pretorio. 

Il presente provvedimento si trasmette per competenza e per opportuna conoscenza: 

 al Sindaco; 

 al Direttore Generale; 

 al Segretario Generale; 

 al Responsabile del Dipartimento Segreteria Generale. 
 
Sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 
         Dott.ssa Marilina Maione 
 

 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D. Lgs. 82/2005. 

 


		2023-06-01T11:04:35+0000
	MARILINA MAIONE




